Händler in einem Zeitpunkt für den gleichen Verfalls­
tag bei unterschiedlichen Ausübungspreisen je 10000
Call-Optionen verkauft und 20000 Call-Optionen
kauft. Das Ergebnis der Simulation in Tabelle 1 ist
durchweg positiv. Nirgendwo entsteht ein Verlust. In
Tabelle 2 wurde dann eine „Feinabstufung“ vorge­
nommen. Statt in Schritten von 10% vorzugehen,
wurden hier sowohl für den DAX als auch für die
Volatilität Werte dazwischen von jeweils plus/minus
5% untersucht. Zwei Dinge sind bemerkenswert. Zum
einen treten in den Zwischenabstufungen erhebliche
Verluste auf, für die es in der gröberen Analyse keine
Anhaltspunkte gab. Zum anderen wird deutlich, daß
das „worst-case“-Szenario mit den größten Kurs­
änderungen nicht notgedrungen die schlechtesten
Ergebnisse beinhaltet. Der maximale Verlust entsteht
hier bei einer Veränderung des DAX von 5%.

Das Beispiel läßt erkennen, wie sehr sich das
Geschäft mit Optionen von anderen Finanzaktivitäten
unterscheidet. Die Komplexität der Preisbildung er­
laubt es nicht, sich auf „Erfahrung“ und „Intuition“ zu
verlassen. Allein die korrekte Erfassung der Umstände

Tabelle 1
Beispiel 1: Positives Ergebnis

- i n  1000 D M -

Volatilität
-10%

Kursveränderung des DAX
unverändert +10%

+10%-Punkte 185 55 530

unverändert 205 0 230

-10%-Punkte 205 155 105

Q u e l l e :  siehe Tabelle 2.

Tabelle 2
Beispiel 2: Differenziertes Bild

- in 1000 DM -

Volatilität
-10%

Kursveränderung des DAX
-5%  unverändert +5% +10%

+10%-Punkte 185 125 55 140 530

+ 5%-Punkte 200 140 -10 -10 375

unverändert 205 180 0 -175 230

-5%-Punkte 205 205 50 -365 130

-10%-Punkte 205 205 155 -585 105

Q u e l l e :  R. G o e b e l :  Ansätze zur Risikomessung und-Steuerung
des Derivategeschäfts in Kreditinstituten und Nichtbanken, in:
A. B e r t u c h - S a m u e l s ,  W. S t ö r m a n n  (Hrsg.): Derivate Finanz­
instrumente: Nutzen und Risiken, Stuttgart 1995.

und die möglichst exakte Berechnung des Options­
wertes kann hier Handlungsgrundlage sein. Das
macht den Wert der Arbeiten von Black, Merton und
Scholes aus. Gerade die Komplexität der Zusammen­
hänge setzt aber auch dem Nutzen der Formel
Grenzen.

Unwägbarkeiten

Als der Handel mit Finanzderivaten in den frühen
70er Jahren aufgenommen wurde, wußte man zu­